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Rozloučení s předsedou
KČT Jiřím Homolkou
Náhle a nečekaně nás opustil dne 26. srpna předseda
Klubu českých turistů RNDr. Jiří Homolka. Bylo mu teprve
58 let. Za tu dobu však stihl velmi mnoho a na jeho
obětavé nasazení vzpomínají turisté, kteří ho zažili ještě
jako děti, protože začínal jako vedoucí vsetínského
turistického oddílu mládeže. Postupně prošel řadou
funkcí, podílel se na organizaci letních táborových škol.
Na celorepublikové úrovni byl 19 let místopředsedou
Asociace TOM (1996–2015). 

V Klubu českých turistů byl členem předsednictva KČT
(2006–2014), zastával funkci místopředsedy KČT (2014–
2018) a v březnu 2022 byl zvolen předsedou KČT. Této
funkce se ujal s upřímným nadšením a odpovědností. Vážil
si dobrovolnické práce, serióznosti a slušnosti v jednání,
stejně jako znal hodnotu zdravého životního stylu a lásky k
přírodě. 

Přinášíme pár vzpomínek na Jiřího Homolku od jeho
blízkých spolupracovníků a přátel, které zazněly na
posledním rozloučení ve Vsetíně dne 27.09.2024 a na
smutečním shromáždění na nádvoří Náprstkova muzea dne
02.10.2024.
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Čestný předseda KČT Jan Havelka

Vážení pozůstalí, vážení smuteční hosté, dovolte mi,
abych při příležitosti posledního rozloučení s naším
předsedou dr. Jiřím Homolkou řekl několik slov, jako
čestný předseda Klubu českých turistů jménem
Vedení Klubu, ale také jménem svým.
Vždyť jsme s Jirkou byli, více než dlouhých 30 let,
nejen blízcí spolupracovníci, ale i skuteční přátelé.
Když jsem Jirku v roce 1991 poprvé poznal na
sekretariátu Klubu, přinášel si již s sebou dvě
přednosti: Za prvé přicházel ze Vsetína, historické
líhně výborných turistů, vybudované předválečným
předsedou oblasti – tehdy župy – lékárníkem
Puszkailerem a po únoru 1948 dlouhých 40 let
udržované Vojtou Menšíkem, posledním žijícím
členem předúnorového vedení Klubu. Za druhé již
tehdy vedl turistický oddíl mládeže a takových lidí
jsem si já vždy vážil.
Po znovuobnovení činnosti KČT po roce 1990 se od
počátku Jirka vyskytoval mezi těmi, kteří se snažili
najít optimální organizační strukturu pro výchovu
turistické mládeže. Když tehdy Tomáš Novotný založil
Asociaci turistických oddílů mládeže (A-TOM), jako
svébytnou mládežnickou organizaci, byl to právě on,
kdo tehdy, když hrozilo úplné odtržení A-TOM od
Klubu, mně, jako předsedovi KČT, pomohl tehdy
prosadit takové organizační postavení předsedy
Asociace ve vedení KČT, které umožnilo další
nejtěsnější spolupráci mezi KČT a Asociací TOM. Toto
organizační uspořádání přežilo více než 10 let a
umožnilo později zachovat jednotu v dalším směřování
obou našich organizací.

Do Ústředního výboru KČT byl zvolen prvně v
roce 2006 a pracoval v něm 12 let jako
místopředseda a 2,5 posledního roku jako
předseda. To, když v kritické situaci Klubu, kdy
bylo nutno změnit složení výboru, přijal můj
návrh, aby kandidoval na předsedu. Byl zvolen
předsedou a již tím se výrazně zasloužil v roce
2022 o potřebnou stabilizaci klubového vedení. 
Pod jeho vedením byla rozpracována řada
nových projektů, bohužel však krutý osud
přerušil jeho úspěšnou práci.
V ústředním výboru, ve funkci místopředsedy
a předsedy ekonomické rady, mě vždycky
podporoval v mých snahách o rozvoj sítě
turistických chat a byl ostře proti prodeji
těchto chat za účelem získání dalších
prostředků na činnost. 
Podobně jako pro mě se turistické chaty staly i
pro něj rodinným stříbrem Klubu. To se
odrazilo nejdříve v tom, jak dokázal se svým
turistickým oddílem mládeže zvelebit dva
mládežnické ubytovací objekty: všechny tři
chalupy na Polaně a chatu Kusalíno. Později to
pak prokázal ve své práci v řídící komisi pro
výstavbu Bezručovy chaty na Lysé hoře. Má
proto výraznou zásluhu na postavení této
nejmodernější chaty KČT.
Celou tu dobu pracoval zároveň ve vedení
Asociace TOM, o čemž zde bude hovořit její
předseda Tomáš Novotný.

Poslední rozloučení s předsedou KČT
Dne 27.09.2024 proběhlo posledního rozloučení s
náhle zesnulým předsedou RNDr. Jiřím Homolkou
(08.02.1966-26.08.2024) v evangelickém kostele
Horního sboru ve Vsetíně. Se svými vzpomínkami na
Jirku Homolku vystoupili kromě rodiny tři hosté.
Starosta města Vsetín Jiří Čunek, čestný předseda
KČT Jan Havelka a předseda Asociace TOM Tomáš
Novotný. Dne 02.10.2024 se uskutečnilo smuteční
shromáždění k uctění památky zesnulého předsedy
KČT na nádvoří Náprstkova muzea v Praze, kde
promluvili místopředseda Ladislav Macka, dcera Jana,
předseda Fichtelgebirgsverein Rainer Schreier,
předseda Asociace TOM Tomáš Novotný a Sylvie
Ondříčková, vnučka Jiřího Gutha-Jarkovského. Se
svolením Jana Havelky, Tomáše Novotného a  
Ladislava Macky Vám přinášíme jejich vzpomínky.
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 Milý Jirko, 
ve chvíli, kdy se s Tebou na tomto světě naposledy loučíme,
Ti chci za vše, co jsi pro Klub českých turistů a jeho
turistickou mládež udělal, upřímně poděkovat a slibuji Ti za
sebe i za další vedoucí funkcionáře Klubu, že budeme dále
společně postupovat k cílům, které byly i Tvými cíli. A že já
osobně, až budu chtít vzpomínat, snad dokážu ještě jednou
vystoupat na Tvoji milovanou Polanu nebo na Kusalíno, kde
Ty jsi učil své mladé tomíky milovat přírodu a krajinu,
vštěpoval jim smysl pro kolektiv a učil je pracovat pro druhé. 
V duchu Tě přitom vždy uvidím v jejich středu tak aktivního,
jak jsem Tě vídal při svých návštěvách těchto míst. 

Lidé, kteří vychovávají nové generace, nikdy neodejdou z
tohoto světa úplně – část jejich osobnosti žije dále v myslích
a srdcích jejich žáků. 
Čest Tvojí památce!

Milá Dito, Janičko, Tome, vážená rodino, přátelé,
srdci, duši, představivosti a hlavně vzpomínkám,
tak živým a plastickým, se pořád ještě nechce
uvěřit. Uvěřit tomu, co rozum pomalu a neochotně
zpracovává. 
Loučíme se s Jirkou. V hlavě se mi odvíjí pás
vzpomínek na třiatřicet let známosti. Máme to tak
každý. Jen máme ty vzpomínky každý své, unikátní.
Já vzpomínám na první krůčky našeho spolku, u
kterých Jiří byl. Na dobrého a poctivého diskutéra
schopného hledat řešení – to nejlepší pro tomíky.
Na – tehdy mladíka, co neváhal párkrát za měsíc
sednout na vlak a přijet do Prahy či České Lípy, kde
se v roce 1991 diskutovalo o podobě spolku.
Vzpomínám na zápal, s jakým přesvědčoval Jana
Havelku ke koupi chalupy Kusalíno. Víte, že chvíli
bylo ve hře i pojmenování Kopretina? Na
schůzování náčelnictva. Na Budapešť, kde mi
opatrně, ale pevně řekl, že Kusalíno by bylo vhodné
doplnit i o Polanu. 
Na jeho svatbu. Pršelo? Měli tehdy před kostelem
svatého Tomáše v Brně deštníky? Já myslím, že ano.
Na radost z novorozeného syna Toma – a třeba i na
takový detail, s jakým mi tatínek Jirka o pár let
později popisoval  synátorův vajíčkový apetýt. 

Obdivoval jsem jeho dobrodružné cesty po
sibiřských řekách, jeho výdrž a sílu. Měli jsme tisíc
a jeden společných zážitků, a předesílám, že nejen
ze schůzí a sněmů, nejen z chodu spolku.
Ztratili jsme se jeden druhému někde ve třiceti
metrech pod mořem na Elbě, mokli jsme svého času
na bouřlivých švýcarských řekách.
Přibližovali jsme se - a také se často a výrazně
vzdalovali. Vždycky jsme se ale uměli dohodnout a
podat si ruku. 
Jirka byl pravý Valach: houževnatý, tvrdohlavý,
trochu konzervativní, v mnohém neoblomný. Svůj. 
Spolkem, spolky žil a dával jim podstatnou část
sebe sama. 
Zůstává tu po něm dobré a velké dílo. Tomíci mu
vděčí za mnohé. Za síť mezinárodních kontaktů, za
dvě skvělé horské základny, za energii, kterou uměl
dělit mezi naši asociaci a Klub českých turistů. 
Jirka byl také dobrý a milující manžel, táta a syn. Ne
také – především. Dito, Janičko, Tome, držte se.
Budete tátu vidět na každém kroku. Budete ale také
pokračovat v některých dobrých věcech, které
začal a ke kterým vás vedl. Bude tu i tímhle
způsobem s Vámi. 

Jirko, díky za všechno. 

Předseda Asociace TOM Tomáš Novotný
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Vážení přítomní,
sešli jsme se dnes proto, abychom uctili památku
našeho předsedy dr. Jiřího Homolky a abychom se s
ním na tomto, pro turisty památném místě,
symbolicky rozloučili.
Zpráva o jeho odchodu nás doslova šokovala.  
Opustil nás nečekaně, rychle a hlavně brzy. Bylo
mu teprve 58 let a nikdo z nás, co jsme se
pohybovali v jeho blízkosti, si neuvědomuje, že by  
byl  někdy vůbec, natož vážně,  nemocný. 
Je to strašná rána především pro jeho rodinu. Pro
jeho manželku Ditu, pro syna Tomáše, který letos
promoval, a pro dceru Janu, která studuje na
vysoké škole. 
Je to rána pro nás všechny, kteří jsme ho znali, a
kterým byl blízký.
Jiří Homolka se narodil na Vsetíně, kde také prožil
téměř celý svůj život. V mládí vystudoval univerzitu
J. E. Purkyně v Brně, na které získal titul doktora
přírodních věd a skoro celou svoji profesní kariéru
pak pracoval ve školství.
Celý život byl nadšeným turistou a vůbec velmi
aktivním sportovcem. Tak jako ve své profesi, tak i   
v turistice a ve sportu se věnoval především
mládeži a mohu potvrdit, že na Vsetínsku měl
pověst uznávaného pedagoga a mládežnického
vedoucího. Bezesporu se zapsal do mysli a duší
stovek mladých lidí.
My jsme ho znali především jako dlouholetého
funkcionáře Klubu českých turistů a je potřeba říct,
že toho stihl opravdu hodně. 
Už v mládí začínal jako vedoucí vsetínského oddílu
mládeže, postupně se stal předsedou TJ Slovan
Vsetín, pak předsedou odboru KČT Vsetín a v
posledních letech byl předsedou zlínské oblasti. 
Při tom všem působil i na celostátní úrovni. Byl
dlouhých 19 let místopředsedou Asociace
turistických oddílů mládeže a během této doby i
členem celorepublikového Vedení Klubu českých
turistů, kde také po čtyři léta zastával funkci
místopředsedy. 
V roce 2022 byl zvolen za předsedu celého Klubu.
Do této práce se pustil s plnou vervou a brzy se stal
pro veřejnost zřetelnou tváří KČT. Dobře si
uvědomoval, že turistické hnutí musí reagovat na
generační změnu a že je potřeba následovat
současné trendy v chápání turistiky. Uznával a ctil
tradiční hodnoty, které KČT reprezentuje a
současně plánoval a činil kroky ke zatraktivnění
KČT v očích mladých lidí. Mohu za současné Vedení
KČT prohlásit, že hodláme sledovat tento směr a
naplnit tak jeho odkaz, který nám tu zanechal.

Místopředseda KČT Ladislav Macka

Byl také velmi aktivní sportovec. Hrdě o sobě
prohlašoval, že je vášnivý lyžař a dlouhá léta byl
instruktorem lyžování a instruktorem
snowboardingu. 
Byl to také cestovatel. Jako příklad jeho cest uvedu
to, že dvakrát sjel řeku Jenisej v divoké sibiřské
přírodě a že v jižní Americe vystoupil na nejvyšší
horu And Aconcaguu, která je vysoká téměř 7 000
metrů. Absolvoval tedy výpravy, které by mu mohl
závidět leckterý dobrodruh.
Byl výjimečný i ve svém zaměstnání.  Na Vsetíně
působil jako středoškolský profesor, vyučoval
matematiku a fyziku a za svoji práci obdržel
resortní vyznamenání. Nevím, jak se ten titul
nazývá, ale vím, že mu ho předával ministr školství
osobně. To znamená, že se muselo jednat o velmi
prestižní ocenění jeho práce.
Já osobně jsem Jirku Homolku tak dlouho neznal,
ale mohu říct, že jsme se velmi rychle sblížili, že  
jsme si porozuměli, že jsme i leccos zažili a že jsme
byli kamarádi. Tomu bezesporu přispěla i jeho
vstřícná a otevřená povaha. Mohu jen litovat, že
nám nebylo přáno více se užít, více spolupracovat a
že jsem nemohl poznat celou šíři jeho osobnosti.
Jirka Homolka byl čestný, pracovitý, poctivý a
slušný člověk. Sálal energií, kterou šířil kolem sebe,
a když potřeboval, tak uměl strhnout ostatní.
Každou příležitost, a to i tu sebemenší, využil k
tomu, aby se zasmál. Smál se skoro pořád. Uměl
šířit pohodu a uklidnění. Byl kolegiální a vstřícný.  
Každý se mohl na něho obrátit, s každým promluvil,
každému se věnoval.
Když nám odejde někdo, na kom nám záleží, tak
řekneme: „Tak toho je opravdu škoda“. 
V případě Jirky Homolky to platí bezvýhradně a
mnohonásobně. Jeho odchod je pro nás velká
ztráta. Naše duše dostaly přímý zásah. Přišli jsme o
dobrého člověka, kamaráda a důležitého
spolupracovníka.
Věřím, že si na Jirku Homolku často vzpomenete a
že Vaše vzpomínka na něj bude vždycky hezká. 

Čest jeho památce.
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Řídící výbor programu přeshraniční spolupráce
INTERREG ČR-Sasko na svém červnovém zasedání
schválil poskytnutí dotace pro realizaci projektu
„Turistika v Krušnohoří v srdci  Evropy –
EURORANDO 2026“. Přípravy celé akce se tak
naplno rozjely. Na realizaci projektu se podílí 9
partnerů – role Lead partnera se ujala Destinační
agentura Krušnohoří, z.s.,  dalšími partnery jsou
Tourismusverband Erzgebirge e.V. a Klub českých
turistů – Oblast Ústecký kraj, a dále 3 česká a 3
německá města: Jáchymov, Boží Dar, Loučná pod
Klínovcem, Johanngeorgenstadt, Breitenbrunn a
Kurort Oberwiesenthal. Hlavní program
EURORANDA 2026 bude probíhat právě na území
těchto měst, ale těšit se můžete na trasy podél
celého hřebene Krušných hor.

Během léta jsme vydali první
tištěné materiály, a to pohledy a
letáky, které jsme distribuovali do
infocenter v regionu, ale také na
turistické burze v rámci Deutscher
Wandertagu v Duryňsku a na
výroční konferenci Evropské
asociace turistických klubů ve
španělském Montserratu. 

Členové KČT se na ně mohou těšit např. na
Posledním puchýři v Krásné Lípě. Zapište si do
svých diářů termín 20.-27.09.2026. Budeme se na
vás těšit jako na účastníky, ale uvítáme také
pomoc s organizací a průvodcováním. 

Bližší informace o programu a možnostech
pomoci najdete na webových stránkách
https://www.eurorando2026.eu/

                Pohled EURORANDO 2026

https://www.eurorando2026.eu/
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Leták EURORANDO 2026
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Klub českých turistů, spoluzakladatel
Nadačního fondu Aktivní ČESKO,
připravil v rámci slavnostního zahájení
kampaně Aktivní ZÁŘÍ zajímavý pochod
Nad tunelem Blanka. Akce se konala
dne 4. září 2024 v prostorách
Valdštejnské zahrady Senátu
Parlamentu ČR, kde byl také start i cíl
pochodu, který zavedl účastníky nejen
na Petřín, ale i na další zajímavá místa
(Jižní zahrady Pražského hradu).

Celodenní akce ve Valdštejnské
zahradě pod záštitou předsedy Senátu
Parlamentu ČR pana Miloše Vystrčila a
1. místopředsedy Senátu Parlamentu
ČR pana Jiřího Drahoše byla doslova
nabitá pohybovými programy pro
všechny věkové kategorie. Hlavním
cílem zahajovacího dne byla osvěta
aktivního pohybu jako nedílné součásti
péče o vlastní zdraví a představení
nejrůznějších pohybových aktivit
veřejnosti. Díky partnerům Aktivního
ZÁŘÍ se v areálu nacházela řada stánků
s pestrým programem a celým dnem se
jako červená nit vinuly skupinové lekce.
„Myšlenka, že naše mysl a tělo jsou
propojeny a že pro zdravého ducha a
dobrou mysl je důležité zdravé tělo, je
známa od pradávna. Proto podporuji
všechny aktivity, které vybízejí k
aktivnímu pohybu, k péči o naše tělo.
Vím, že mezi senátorkami a senátory je
mnoho přátel pohybu včetně aktivních
sportovců. Je proto přirozené, že jsme v
Senátu spojili síly se zahájením
kampaně Aktivní ZÁŘÍ. Návštěvníci
Valdštejnské zahrady si mohli po celý
den zdarma vyzkoušet řadu pohybových
aktivit a dozvědět se o dalších
sportovních akcích jinde. Jsem rád, že
jsem se mohl aktivním pohybem do
kampaně zapojit,“ řekl předseda Senátu
Parlamentu České republiky Miloš
Vystrčil.

Aktivní ZÁŘÍ - podzim jsme zahájili aktivně

Klub českých turistů na svém stánku prezentoval svou činnost
a také turistické značení. Mnozí z účastníků si přišli zkusit
namalovat turistickou značku a někteří se v úmorném vedru
vydali i na 6,5 km dlouhou trasu pochodu, který připravil KČT,
oblast Praha.
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Cílem projektu NOCLEH je usnadnit vícedenní turistické
putování. Vedle klasické ubytovací nabídky navíc projekt
nabízí zcela originální způsob objednávání NOCLEHŮ. Z
vašeho počítače stačí vybrat z nabídky chat ubytovací
zařízení, připsat datum ubytovaní a počet osob. Následně
jedním kliknutím naráz odešlete dotaz na zvolené chaty.
Nejdéle do 48 hodin vám systém oznámí výsledek vašeho
dotazu. Pokud jsou všechny termíny volné, stačí (opět
jedním kliknutím) odeslat tzv. závaznou rezervaci. Pokud
má některá chata obsazeno, systém vám automaticky
nabídne náhradní ubytování v okruhu 1–2 km.

V současné chvíli je v systému NOCLEH nahráno celkem 75
ubytovacích možností. Vedle klasických turistických chat
jsou zde i penziony, nouzová tábořiště, nebo tzv. trail
angels, což jsou lidé, kteří vás nechají přespat na svém
pozemku. Turistům se tak rozšiřuje sezónní možnost
plánování vícedenních pochodů a přechodů našich hor. Již
dnes si totiž můžete v systému NOCLEH naplánovat
souvislou cestu z Ašského výběžku až do Orlických hor.
Během roku chceme tuto nabídku rozšířit, přičemž naším
cílem je zajistit ubytování v dochozích vzdálenostech po
známých i méně známých trasách v naší republice. Prvním
příkladem může být nově nabízená turistická dálková trasa
„Valašskem přes Vizovické vrchy“. Projekt NOCLEH najdete
na nocleh.kct.cz. 

NOCLEH – váš pomocník při rezervaci
turistického ubytování

KČT opět značil v rumunském Banátu 
Každým rokem se v rumunském Banátu v
Eibenthalu koná Festival Banát, který pomáhá
tuto unikátní oblast proslavit. Letos se tato
kulturní akce konala od 21. do 25. srpna. Jedním z
partnerů akce byl i Klub českých turistů. Kromě
pestrého kulturního programu si hosté mohli vyjít
na výlety po značených trasách v Almašských
horách. Mezi českými cestovateli, turisty i trampy
je tato oblast Banátu čítající 6 česky mluvících
vesnic (Svatá Helena, Gernik, Rovensko, Bígr,
Eibenthal a Šumice) stále oblíbenější. Značkaři
Klubu českých turistů každý rok vyrážejí značit
zdejší turistické trasy, které lákají stále více
turistů, a to nejen z Čech.

„Letos se nám zatím podařilo vyznačit nové trasy v
okolí Rovenska a dokončit instalaci nových
směrovek a tabulek na většině tras,“ svěřil se
předseda Rady značení KČT Pavel Přílepek. 
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„Novými směrovkami jsou tak vybaveny všechny trasy, které vznikly za poslední tři roky. Minulý rok jsme
instalovali směrovky ještě v průběhu festivalu a reakce diváků byla neuvěřitelně srdečná a v některých
případech nám velmi pomohli,“ dodal Pavel Přílepek. 

Z historie turistického značení v rumunském Banátu
První pěší turistické trasy v Banátu byly vyznačeny Klubem českých turistů v letech 2000-2001 ve spolupráci
s cestovní kanceláří Kudrna a společností Člověk v tísni. Trasami o délce asi 100 km byly propojeny vesnice
Svatá Helena, Gernik, Bígr, Rovensko a Eibenthal. Od té doby se KČT snaží trasy pravidelně obnovovat a síť
tras postupně doplňovat a rozšiřovat. Před dvěma roky byla společností Trasa, spol. s r.o., vydána tradiční
turistická mapa KČT Banát, která zahrnuje všechny vyznačené trasy. Mapa je v měřítku 1 : 100 000. Obnova a
značení nových turistických tras jsou hrazeny z dotace Ministerstva zahraničních věcí (až do roku 2023) a
rozpočtu KČT.

VÝZNAMNÉ AKCE KČT V ROCE 2025

Datum 
celý rok

01.01.

30.01.–02.02. 

21.06.

21.–24.08.

06.09.       

26.–28.09. 

14.–17.11.             

  

Název akce
ANNO LIBRI - Anno litterarum Bohemicarum

50. ročník Novoroční výstup na Ještěd

12. ročník Mezinárodní zimní sraz turistů

105. výročí Posázavské stezky

Pochod Giacoma Casanovy v Duchcově  

100. výročí otevření Masarykovy chaty na Šerlichu

56. ročník Jede Kudrna okolo Brna

53. ročník Za posledním puchýřem                                   

Pořádá
KČT, odbor GeoCesty Štoky

KČT, Lokomotiva Liberec

KST, Donovaly

KČT, Středočeská oblast

KČT, odbor Krupka

KČT, odbor Hradec Králové

KČT, odbor Mapa Brno

KČT, oblast Moravskoslezská
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Z JEDNÁNÍ ORGÁNŮ KČT
25. Vedení KČT, 19. srpna 2024, online
Prvními body jednání bylo plnění úkolů ze Strategie
KČT 2022-2026. Projednán byl aktuální stav
přípravy nových členských průkazů KČT, kdy
fyzické průkazy byly prozatím nahrazeny
dočasnými průkazy, tak jak to bylo schváleno 6. ÚV
KČT v červnu 2024. Dále bylo Vedení informováno
o aktuálním stavu přípravy nových webových
stránek a nové členské evidence. Dalšími body bylo
plnění rozpočtu KČT k 31. 7. 2024 nebo projednání a
schválení aktualizace Zásad péče o chaty (změna
garanta u chat a nemovitostí, mírné zvýšení limitu
pro posouzení expertem aj.), pak následovaly
informace o aktuálním stavu chat KČT nebo
připravované směně pozemků Prachov. V kapitole
Různé si členové vyslechli vedle pravidelné
informace o značení zprávy z mezinárodní akce
Letní sraz rakouských tomíků (Mooslandl), z
prezentace turistických závodů KČT na
Olympijském festivalu v Mostě nebo z účasti na
slovenském srazu turistů.       

Z důvodu zachování termínu konání celostátní
konference KČT 2025 (5. dubna 2025) a obsazení
Masarykovy koleje v tomto termínu Vedení
schválilo změnu místa konání konference –
Smíchovský pivovar v Praze. 

26. Vedení KČT, 16. září 2024, Olomouc
Členové Vedení zahájili jednání minutou ticha za
nečekaně zesnulého předsedu KČT RNDr. Jiřího
Homolku. 

Po konzultaci s místopředsedou Z. Cabalkou a
předsedkyní Organizační rady I. Klemešovou byl
místopředseda L. Macka pověřen řízením Vedení
KČT. Hned v úvodu jednání se řešilo rozdělení
agendy zesnulého předsedy (Rada mládeže, PR,
zahraniční aktivity aj.). Pak členové Vedení přešli k
standardním bodům jednání. Plnění úkolů ze
Strategie 2022-2026, kde kromě bodů, jako podání
informace o aktuálním stavu nových členských
průkazů, nové webové stránky a nové členské
evidence, bylo zahájeno vyhodnocení plnění
Strategie podle jednotlivých kapitol a gescí. Dalšími
projednanými body bylo naplňování rozpočtu KČT
(k 31. 8. 2024), aktuální informace o chatách a
schválení podané opce na chatě Pláně pod
Ještědem.

Vedení projednalo a schválilo řešení vzájemných
vztahů KČT a KČT, oblast Moravskoslezská na
Bezručově turistické chatě včetně vzájemného
finančního vyrovnání. Dále se kromě standardních
bodů, jako účast členů Vedení na významných
akcích KČT nebo informace ze značení, jednalo o
opětovném podání žádosti o pronájem budovy v
Holešovické tržnici, kdy členové vyslovili souhlas s
podáním nabídky.

27. Vedení KČT, 2. října 2024, Praha
Kromě pravidelných bodů z plnění úkolů ze
Strategie 2022-2026, jako podání informace o
aktuálním stavu nových členských průkazů, nové
webové stránky a nové členské evidence, se
členové Vedení věnovali vyhodnocení plnění
Strategie podle gesce (zatím ve formátu pracovní
diskuze). Dalším hlavním bodem jednání bylo
projednání a schválení návrhu programu 7. ÚV KČT,
který se koná ve dnech 29.-30.11.2024. Vedení dále
projednalo např. návrhy nových diplomů a ocenění,
termín podpisu memoranda o spolupráci s
Agenturou ochrany přírody a krajiny nebo aktuality
ze značení.

Členové Vedení se následně zúčastnili smutečního
shromáždění k uctění památky zesnulého předsedy
KČT Jiřího Homolky, které se uskutečnilo od 16
hodin na nádvoří Náprstkova muzea v Praze.

Michaela Novotná, generální sekretář KČT
 



2 0 2 4 _ 0 3 S T R .  1 1  



2 0 2 4 _ 0 3 S T R .  1 2  



2 0 2 4 _ 0 3 S T R .  1 3  

Z činnosti Asociace TOM 

Během našeho letošního putovního tábora jsme se
dostali do končin, které jsou pro nás docela
neznámé. Protože zástupce vedoucího Kuba jezdí
se svou firmou po hudebních festivalech po celé
Evropě, využili jsme toho, že jsme se mohli zdarma
ubytovat v domě v německém Gösenrothu ve
spolkové zemi Porýní-Falcko, který měl Kuba po
celou dobu konání festivalu pronajatý. Po příjezdu
jsme Kubovi pomohli s postavením prodejních
stánků v areálu bývalé raketové jaderné základny
NATO v Pydně, kde se každoročně koná jeden z
největších hudebních festivalů v Evropě – Nature
One. Pak jsme se už věnovali poznávání okolních
zajímavostí, kterých je tady víc než dost. Zaujal nás
například skalní kostel v Idar-Obersteinu. Velkým
zážitkem bylo projíždění hlubokým údolím řeky
Mosely. Zde byly po obou březích vinice na
neuvěřitelně příkrých stráních, kam se i pracovníci
museli vytahovat jednoduchými lanovkami. Je to
krajina, v níž se pěstuje réva na známé moselské
víno. 

Léto v Kamence
Stavba základny v obležení prasátek
V Kamence jsme stavěli stanovou základnu a
hele, na pomoc přispěchala i Rosťova prasátka.
Moc se jim v tábořišti líbilo. Ale když začala
rozrývat golfovou louku, byla prasátka pod
hrozbou opékání na rožni vyzvána, aby se
vrátila k Rosťovi na statek. Vepříci kvikli a
spořádaně se vrátili do chlívku.

V Kamence je veselo. Vedle základny máme krávy,
koně, husy, kačeny, slepičky, kočky i pejsky… Směle
konkurujeme pražské ZOO.

Správce základny Pavel Vaňásek

Ze západočeské Plzně do západoevropských států
Naše putování pokračovalo podél široké řeky
Mosely přes město Cochem s lanovkou a rozsáhlým
hradem, připomínajícím náš Karlštejn. Po
přenocování v německém Bridelu jsme si další den
prohlédli Trier s mnoha antickými památkami a
pokračovali přes několik neviditelných státních
hranic mezi Německem, Francií, Belgií a
Lucemburskem k našemu dalšímu ubytování ve
francouzském Longwy. Zajímavé bylo, že ve Francii
byly téměř všechny cedule s názvy obcí
namontovány nohama vzhůru. Bylo to prý na
protest zemědělců proti nařízení vlády. Následující
den jsme obdivovali jedno z nejstarších belgických
měst Arlon s ohromnou katedrálou, nejstarší
synagogou v Belgii a velkým množstvím památek.
Další zastávkou byl Luxembourg, kde jsme se
poklonili našemu králi Janu Lucemburskému u jeho
náhrobku v místních katakombách katedrály Notre
Dame. Projeli jsme se panoramatickým výtahem, ze
kterého jsme měli město jako na dlani, a
pokračovali k dalšímu ubytování v německém
Dachgeschossu. Poslední den jsme si ještě prohlédli
město Saarbrücken s krásným kamenným mostem a
zámkem a vydali se na zpáteční cestu do Plzně. Na
zážitky z tohoto tábora budeme ještě dlouho
vzpomínat.
Ivo Poduška, TOM Saturn, Plzeň
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Z činnosti Asociace TOM 

Už od roku 2014 myslí tomíci
na Světlušku. Na pomoc lidem
se zrakovým postižením.
Konkrétně čtyřícítka oddílů
se za těch 10 let s Nadačním
fondem Českého rozhlasu už
takto blízko potkala a
pomohla. 

Pojďme v tom pokračovat! 

Pro Světlušku

Zorganizovat malou benefiční akci? Podzimní
lampionový průvod, vánoční kavárna, filmový večer
v klubovně, jarní piknik v parku nebo bleší trh či
swap. To jsou jen nápady, které vás třeba navedou k
vaší originální oddílové akci pro veřejnost. Co
takhle něco z tradičních turistických aktivit?
Střílení z luku, lanové překážky, zpívání s kytarou,
orientační běh… Je mnoho způsobů, jak oslovit
veřejnost, rodiče a přátele oddílu a proměnit
dobrou myšlenku v dobrý čin. Můžete také jen
umístit kasičku na start vaší letité akce pro
veřejnost a nijak ji neměnit.

Pomoc při nočních bězích pro Světlušku? V Praze,
Brně, Olomouci, Českých Budějovicích, Jihlavě,
Plzni a Ostravě se na jaře konají Noční běhy pro
Světlušku. Jednotliví tomíci, ale i celé oddílové
bandy pomáhají na trase nebo při registraci. Už
několik let zejména v Ostravě a Olomouci jsou
tomíci v zázemí běhu nepostradatelní. Pokud jste
poblíž těchto měst, zbystřete! Kromě samotného
zážitku mihotajících se čelovek můžete mít i dobrý
pocit, že jste přidali ruku k dílu. 

Pokud byste organizovali benefiční akci nebo se
chtěli přidat jako dobrovolníci na akcích Světlušky,
kontaktujte Anežku Šubrtovou (anezka@a-tom.cz).
Na webu www.svitis.cz najdete kromě
přihlašovacích formulářů také praktické informace
a nápady pro pořadatele a veškerou podporu
koordinátorů. 

Díky, že svítíte se Světluškou!

Anežka Šubrtová

Pacovské prázdnění –
Pirátská výprava 
Naší poslední akci o prázdninách uzavřelo Pacovské
prázdnění, které je určeno pro nejmenší členy i
nečleny oddílu. V sobotu 17. srpna v odpoledních
hodinách čekala parta pirátů na nové členy své
posádky, a to na podsadovém tábořišti zvaném „Na
Sluneční stezce“. Po vyložení bagáže a ubytování se
ve svých kajutách začalo seznamování, rozdělování
do posádek a loďstev, ve kterých se trénovaly
pirátské dovednosti. Během táborového týdne
všichni zvládli pokořit Strážiště a jiná důležitá
místa v okolí. Trénovali mrštnost, běh, obratnost,
vytrvalost, trpělivost a hlasivky. Ty nejčastěji u
večerního ohně v doprovodu kytary. Odvaha byla
posilována nočními hrami a hlídáním, vodními
bitkami, faktorem hnusu, výpravou po hadici a v
neposlední řadě i silnou bouřkou, kterou si ale
nenaplánovali vedoucí… Důraz při hrách byl kladen
také na paměť a orientaci v přírodě. Mrštnost
prokázali piráti na hřišti v Bratřicích. Svou
kreativitu a zručnost ukázali mimo jiné i při stavbě
námořních lodí. Na konci celé táborové hry
nemohlo samozřejmě chybět hledání pokladu. Ti
nejbystřejší si našli táborovou placku s drahým
kamením a bednu plnou zlata. Celý týden byl
ukončen řádným ceremoniálem u táborového ohně.
Byl to krásný týden! 

TOM Kamarádi, Pacov

mailto:anezka@a-tom.cz
http://www.svitis.cz/
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